## In rogationibus.

patria pro nobis orarent. superiorum oratio esset efficacior. non ergo deberet implorari sive fragium orationum inferiorum sanctorum. sed solum superiorum. **G**erito sic. anima petri non est petrus. si ergo anime sanctorum pro nobis orarent quodammodo sunt a corpore separe. non deberemus interpellare sanctum petrum ad ordinum pro nobis sed animam eius. cuius contrarium facit ecclesia descendendo. sancte petre ora pro nobis. non ergo sancti ad minus ante resurrectionem pro nobis orant. **I**n oppositum est Job. v. Voca si est qui tibi respondeat. et ad aliquem sanctorum querere. ergo oratio potest fieri ad sanctos non solum ad deum. **S**cdo hoc ostendit versus ecclesie que letanijs virtutum. in quibus non solum deus sed etiam sancti invocantur. **R**uideo dicendum. quod ut habetur. iij. iij. q. lxxij. ar. iij. Oratio porrigit alicui duplicitate. Uno modo quasi per ipsum implenda. Alio modo sicut per ipsum impremita. qua distinctione habita. sit ista conclusio prima. Solus deus est oradus. siue soli deo oratio est porrigena sicut illi per quem est adimplendum. quod petimus. Prima conclusio. quod omnes orationes nostre ordinari debent ad gratiam et gloriam consequendam. que solus deus dat. Nam illud post. lxxij. Gratiam et gloriam dabit dominus. Secunda conclusio est. angeli et alii beati orandi sunt et illis porrigitur orationes si

cut quoque auxilio impetrando a deo expectamus. scilicet quoniam prius meritis infra orationes fraternali effectu. Et id ab apostolo videtur ascendi fumus incensorum de rogationibus sanctorum de manu angelorum coram deo. Et hoc etiam per ipsum modo quo ecclesia vel orando. nam a sancta trinitate perimus ut nostri misericordias alios autem sanctis quibusdam petimus. ut orientem pro nobis. rationes in oppositum. Ad prius rendetur. quod verum est quod oratio primo et principaliter sit ascensionis in deum. unde cassiodorus dicit. quod oratio proprie fidei. deprecatione vero ad sanctum. **H**actenus. lxxij. sen. di. xv. ar. v. q. j. ad pmi. Quasi cuncte mittere dicit. quod in definitione debent ponere ea que sunt per se. quam autem aliquo modo ad sanctam oratio fieri possit sicut ad predecessores pro nobis. tamen per se oratio in deum semper. **A**d secundas rendetur. iij. iij. q. lxxij. ar. iij. ad pmi. Quod illi solidus orando cultu religiosus a quo querimus obtinere quod amus. quia in hoc prestatam omnium bonorum nostrorum auctorem. non autem eos quos querimus quasi interpellatores stros apud deum. **A**d tertias rendetur negando quoniam. et rursum est. quod sancti cognoscunt omnia in verbo que ad eorum gloriam pertinent. et quia ad magnitudinem eorum est pertinens quod al-

lunare possunt quasi dei cooperatores existentes, et ideo statim in verbo vident petitiones ad eos factas vel voce vel corde, et ideo petitiones quas ad eos dirigimus, deo manifestante cognoscunt. Ad quartam respondetur negando consequentia, et ratio est, quia (ut habet. iij. ij. vbi supra. art. xj. ad tertium) Iz hi qui sunt in hoc mundo aut in purgatorio sunt coniuncti deo per gratiam, nondum tamen fruunt actu visione verbi ut possint cognoscere ea que nos cogitamus vel dicimus, et ideo suffragia non imploramus ab eis orando, sed a viuis potest tam supplicatio aliqua vel petitio fieri. Ad quintam responderetur negando assumptum, et ad probationem responderetur. (et deus vult inferiora oia per superiora iuuari, et ideo oportet non solum superiores sed etiam inferiores sanctos implorare, aliquando etiam solius dei misericordia est imploranda, continet tamen quodcumque imploratio inferioris sancti efficacior est, vel quod deuotius imploratur, vel quod dens vult ex lancitatem declarare. Ad ultimam dicendo negando panem, et ratio est, quia sancti viuētes meruerūt ut prō nobis orarent, et ideo eos inuocamus nobis quibusque hic vocabatur, quibus etiam nobis immotescunt. Et iterum propter fidem resurrectio nis inimicandā, sicut legit Eros di. iij. Ego sum deus abraham,

D secundaz questiones sic procedit. (iij. ij. q. lxxij. ar. vi.) Et videt quod in oratione temporalia non sunt petenda. Primo sic. Que enim orando petimus, querimus sed temporalia non debemus querere. Dicit enim Mat. vij. Primū querite regnum dei et iusticiam eius, et hec oia adiicietur vobis, scilicet temporalia que non querenda dicitur, sed adiicienda quesitis, ergo temporalia non sunt in oratione a deo petenda. Secundo sic. quodcumque oratio per aliquod sollicitum est, pille, si per librum, etiam necessariis solliciti esse non debemus, ut per. matt. vij. Noli te solliciti esse aie vestre quid manducetis, ergo temporalia non sunt petenda in oratione. Tertio sic. Non debet homo petere a deo nisi bona utilia, sed quodcumque temporalia habita sunt nociva non solum spiritualiter sed etiam corporaliter, ergo temporalia in oratione non sunt petenda. In oppositū est illud quod in oratione dominica ostinetur. Panem nostrū quotidianū da nobis hodie, in qua oratione non solum spiritualis, sed corporalis panis petis, ut per glo. Luce. xj. Respondeo dicendum, quod temporalia sunt petenda in oratione optimum necessitas petit siue exigit. Ista conclusio per puerum. Tribue tantum

## In rogationibus.

victui meo necessaria. Pro qua  
sclusione notandum, quod sicut dicit  
Augu. ad pbam de orando deu. Dic  
Hoc licet orare quod licet deside  
rare temporalia aut licet deside  
rare. non quidem principaliter in  
eis finem astituimus. sed sicut quod  
dam amicula quibus adiuuamur  
ad tendendum in beatitudinem. in quo  
tum scilicet per ea vita corporalis su  
stentatur. et inquitum nobis orga  
nicae deseruiunt ad actus virtutis  
ut probus dicit primo Ethico  
rum. et ideo pro temporalibus licet  
orare eo modo quo licet ea desi  
derare. In illis autem que desidera  
tur est duplex distinctio atten  
da. scilicet quod quedam sunt quae desi  
derantur propter seipsa. quedam propter  
alium. Secunda est. quod quedam non  
habent superfluitatem desiderij. sicut  
virtutes. quodam autem habent sicut vo  
luptates. diuitiae. et huiusmodi. Bona  
autem temporalia propter aliud desi  
deranda sunt. et cum quadam mensura. scilicet  
quod vere sunt necessaria ad vi  
tam presentem agendam. sicut dicit  
sapiens Proverb. xxx. Diuitias  
et mendicitatem ne dederis mihi.  
sicut victui meo tanta tribue ne  
cessaria. Et ideo hoc modo ora  
re pro eis quod potest sicut modo in  
rogationibus fit. Ad rationes  
in oppositum. Ad primas respondetur  
negando consequientiam. et ad proba  
tionem respondetur. quod temporalia  
neque homo nec secundum debent queri  
quasi principaliter intenta. pos  
sunt autem queri ut propter aliud  
desiderata. Unde augustinus li

bro de simone domini in monte  
cum dixit illud. Primo queren  
dum est regnum dei. designansq  
hoc scilicet temporale bonum posterius  
querendum est. non tempore. sed di  
gnitate. illud tanquam bonum nostrum  
hoc tanquam necessarium nostrum.  
Ad secundam respondetur eti  
negando consequientiam. et ad pro  
bationem respondetur quod in illis  
verbis Matthei. v. non prohibi  
tur quelibet sollicitudo rerum  
temporalium nisi superflua et ini  
dinata. non autem prohibetur sol  
licitudo necessaria. Ad ter  
tiam respondetur negando sequen  
tiā. Et ratio est. quod et quo no  
petimus temporalia tanquam pri  
ncipaliter quesita. sed in ordine  
aliud. et sic recipiunt rationes  
mihi utilis. unde eo tenore a ve  
petimus ipsa ut nobis cocedan  
tur. sum quod expediri ad salutem

D third  
question  
procedit  
h. q. letter  
ti. xv. Et  
detur quod  
sit speriale  
quod peccatores orando impetrant  
aliquid a deo. Primo fit. in  
tur Job. ix. Scimus quod pecca  
tores deus non erudit. Ita que  
xxviii. Qui declinat aurem suam  
ne audiatur legem oratio sua et  
execrabilis oratio auctoritate et  
erog peccatores non impetrant  
aliquid a deo. Secundo fit.

Iusti impetrant illud a deo quod  
meretur. sed peccatores nihil pos-  
sunt mereri. quia gratia carent  
et virtute que virtus pietatis di-  
citur. ut dicit glo. iij. Thimo. iii.  
super illo verbo. Dabentes quodam  
speciem pietatis. virtutem aut  
eius abnegantes. et ita non pie-  
rant. quod reqiritur ad hoc quod ora-  
tio impetrat. ergo peccatores non  
impetrant aliquid orando ad deum.  
Tertio sic. dicit chrysost. sup  
matth. Pater non libenter exaudit  
orationem quam filius non dictauit  
sed in ore quod Christus filius dei di-  
ctauit dicitur. Dimitte nobis debita  
nostra tecum. quod peccatores non faciunt:  
ergo vel mentiuntur hoc dicendo.  
et sic non sunt exaudiiti nec digni-  
fiunt. vel si non dicunt. non exaudiuntur.  
quod forma orandi a Christo insis-  
tutam non seruant. ergo tecum. In  
oppositum est quod Augustinus dicit  
sup ioh. Si peccatores non exau-  
diuntur deus frustra publicanus  
dixisset. Deus propterea esto mis-  
ericordia peccatori. Ita illud quod dicit  
chrysost. sup matth. Omnis qui  
petit accipit. scilicet siue iustus siue  
peccator. Tertio dicendum  
sub ista conclusione quod speranduz  
est et tenendu pro certo quod pecca-  
tores sepe exaudiuntur a deo in  
petitionibus suis. et impetrant  
multaque petunt. ex pura tam  
dei misericordia. Pro quo nota-  
dum quod in peccatore duo consideran-  
tur. scilicet natura quam diligit  
dens. et culpa quam odit. si ergo  
peccator orando aliquid petit in

quod est peccator. id est. deside-  
rium peccati. hoc a deo non erau-  
ditur ex misericordia. sed quan-  
do exaudit ad vindictam dum deus  
permittit peccatorum adhuc am-  
plius ruere in peccata. deus enim  
quedam negat propitiatus que conce-  
dit iras. ut Augustinus dicit. Ora-  
tio autem peccatoris ex bono de-  
derio nature procedens a deo ex-  
auditur. non quasi ex iustitia. quod  
peccator hoc non meretur. sed ex  
pura misericordia. obseruatim  
tamen premissis rationib[us]. ut scilicet pro  
se petat. necessaria ad salutem pie  
et perseveranter. Ad rationes in  
oppositum. Ad primam respondetur. quod  
dictum illud Ioh. ix. fuit dictum ce-  
ci non perfecte illuminati. et ideo  
non est ratum. quis possit verifica-  
ri. ut intelligat ut peccator vel  
ex digno. Ad illud puerb. xviii.  
Rendetur quod illa oratio peccato-  
ris est execrabilis que est oratio  
eius incepitum est peccator. Ad  
secundam respondetur negando con-  
sequentiā. Et ratio est. quod iesus pec-  
cator non possit pie orare quasi  
eius oratio ex habitu virtutis  
informata. potest tamen eius oratio esse  
pia optima ad hoc quod illud quod petit  
sit ad pietatem pertinens sicut ille qui  
non habet habitum iusticie. potest  
aliquid iustum velle. et quis ei? oratio  
non sit meritoria. potest tamen esse  
imperativa. quod merito innitit  
iusticie sed imperatio gratiae.  
Ad tertiam respondetur negando secundum.  
Et ratio est. quod oratio dominica prefer-  
tur ex persona totius ecclesie. et ideo

**In die ascensionis.**

si aliquis nolens dimittere debita primi dicat orationem domini cam. non mentit. quis hoc quod dicit non sit verum quo ad suam personam. est tu verum Christus ad personam ecclesie extra quam est merito et ideo fructu orationis caret. Aliqui tamen peccatores quos parati sunt debito tribus suis remittere. et ideo ipsi orantes expanduntur. sicut illud. Eccl. xviii. Relinqut primo nocenti te. et tunc deprecanti tibi petram soluent.

**M**die ascensionis domini est euangelium. In illo tempore. Recubentibus undecim discipulis et marci. xviij. Lirca quod possunt disputari sequentes questio[n]es. Primo utrum convenies fuit Christus ascendere in celum. Secunda utrum ascensio Christi fuerit nobis utilis. et nostre saluti fructifera. Tertia utrum conveniat Christo sedere ad dexteram patris.

**D**primas questio[n]es sic procedunt. Et videtur quod non fuerit convenienter Christus ascendere in celum. Primo sic (iii. sen. d. xiiij. q. iiij. ar. i. q. s. ad. ii.) In Christo non est nisi duplex natura. scilicet

divinitas humana. sed sicut dicitur natura Christo non convenit aliud localiter. cum ipse sit per se ubique. nec sicut dignitate. cum unitas proficeret non posset. iterum sicut humanam sicut locum. quia ipse de celo non descendit. Dicitur autem Job. vii. Nemo descendit in celum nisi qui descendit a celo. neque sicut dignitatem gloriarum sua post resurrectionem gloriosam non crevit. ergo videtur quod Christus non debuit ascendere in celum. Secunda sic (iii. q. liij. ar. i. ad. ii.) Non quod more induetur propter aliquid melius. sed in Christo non fuit melius esse in terra. nihil enim accepit per hoc quod fuit in celo. neque acceditum ad animam nec Christus ad se ipsum. ergo videtur quod non fuit conveniens Christus ascendere. Tertiam naturam assumptam propter set salvatoris hominibus quod per conuersaretur nobiscum a terris quod eius absentia. ergo detur quod non fuerit convenienter Christum ascendere in celum. Quartus sic (x. iiij. sen. d. xiiij. q. iiij. ar. i. q. iiij.) Si Christus ascenderet debuit videtur quod statim post resurrectionem ascendere debuit ascensio sua est exemplar aliorum. sed alii sciri post resurrectionem futuram corporum ascenderentur statim post resurrectionem ascenderentur non differens.